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Strategisk retning for vagtcentralstruktur og operativ ledelsesstruktur 

15/7520 Åben Sag 

Sagsfremstilling 

Beredskab & Sikkerhed har hurtigt fundet ind i en driftsmæssig stabil gænge efter fusionen den 1. 

januar 2016 og det er således vurderingen, at den nuværende vagtcentraldrift og den nuværende 

operative ledelsesstruktur bør forelægges Beredskabskommissionen til drøftelse med henblik på 

fastlæggelse af en strategisk retning, som beredskabets administration kan udarbejde yderligere 

beslutningsoplæg ud fra. 

 

Notat om beredskabets vagtcentralstruktur og operative ledelsesstruktur (Bilag 3) redegør for de 

udfordringer, som Beredskab & Sikkerhed står over for i relation til fremtidig vagtcentraldrift og 

notatet beskriver den sårbarhed, som beredskabets nuværende operative ledelsesstruktur indeholder. 

Endelig omfatter notatet et forslag til strategisk retning, hvor vagtcentraldrift og operativ 

ledelsesstruktur styrkes ved samtænkning. 

 

Vagtcentralstruktur 

Beredskab & Sikkerhed betjenes i dag af to vagtcentraler; REKO i Kolind, som dækker 

brandstationerne i Norddjurs Kommune og Syddjurs Kommune og Falck i Skejby, som dækker 

Randers Kommune og Favrskov Kommune. Med to-delt vagtcentraldrift, som i øvrigt også er 

baseret på to forskellige radiosystemer, er det vanskeligt at skabe et samlet overblik over 

beredskabets operative enheder. Dette gør os sårbare ved håndteringen af større, længerevarende og 

komplicerede opgaver, som f.eks. klimahændelser, tværkommunale forureningsuheld, storbrande, 

større ulykker og terror. Det er nødvendigt at arbejde for en model med kun én vagtcentral. 

 

Finansiering af vagtcentraldriften 

En lovændring i Beredskabsloven pr. 1. juli 2016 har medført et behov for at se nærmere på 

opkrævningspraksis for de automatiske brandalarmeringsanlæg (ABA), der er tilsluttet beredskabets 

vagtcentraler. I vedhæftede notat (bilag 4) er foretaget en juridisk vurdering af lovændringens 

konsekvenser. Det vurderes, at en del af den nuværende praksis skal ændres. 
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I dag opkræver Beredskab & Sikkerhed gebyr for de ABA-anlæg, der er tilsluttet til REKOs 

vagtcentral. Ydelserne til beredskabet fra REKOs vagtcentral faktureres så til Beredskab & 

Sikkerhed. Det er juridisk vurderet til at være en korrekt fremgangsmåde, som er i 

overensstemmelse med nugældende lovgivning. 

 

Hos Falck er det Falck selv, der udsender opkrævning på de tilsluttede anlæg, hvorfra beredskabets 

vagtcentraldrift delvist finansieres. Gebyret fastlægges og indeksreguleres af Falck og er ude af 13 

beredskabets hænder. Denne praksis er efter juridisk vurdering ikke længere lovlig. Det er således 

nødvendigt, at Falck fremover fremsender en faktura for vagtcentralbetjening til beredskabet og at 

Beredskab & Sikkerhed opkræver gebyr hos ABA-anlægsejerne i overensstemmelse med 

Beredskabslovens bestemmelser. 

 

Med ændringerne i Beredskabsloven af 1. juli 2016 er det også påkrævet, at gebyr for tilslutning af 

ABA-anlæg, overvågning af ABA-anlæg og udrykning til blinde alarmer fra ABA-anlæg afpasses 

efter de faktiske omkostninger. Hos Beredskab & Sikkerhed er taksterne for disse ydelser nu 

fastlagt for 2016 og 2017. I løbet af 2017 vil der blive fremlagt forslag til opdaterede takster 

gældende fra 2018 og frem i overensstemmelse med kravet i Beredskabsloven. 

 

Vedr. operativ ledelsesstruktur 

Den nuværende operative ledelsesstruktur (som består af 2 indsatsledere i vagt og 

Beredskabsdirektøren, som ikke er i vagt) er kun tilstrækkelig til dagligdags hændelser. Den 

operative ledelsesstruktur er ikke robust nok til håndtering af mange samtidige hændelser eller til 

større, langvarige eller komplicerede indsatser. Sandsynligheden for, at Beredskab & Sikkerhed skal 

håndtere store hændelser, er markant, og det er derfor nødvendigt at se på, hvordan der kan skabes 

en forstærket operativ ledelsesstruktur. Der er i notatet anført et forslag til samtænkning af 

vagtcentraldrift og operativ ledelsesstruktur. 
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Økonomiske konsekvenser 

Ingen 

 

Indstilling 

Beredskabsdirektøren indstiller til Beredskabskommissionen, at der 

 

1. snarest indledes dialog med Falck om den fremtidige vagtcentralfinansiering og opkrævning 

af gebyr for tilslutning og overvågning af ABA-alarmer. 

2. i løbet af 2017 etableres et beslutningsgrundlag til Beredskabskommissionen om 

harmonisering af gebyrer for tilslutning, overvågning og udrykning til alarmer fra ABA-

anlæg baseret på de faktiske omkostninger i overensstemmelse med lovændringerne i 

beredskabsloven til implementering fra 2018. 

3. undersøges mulighed for at indgå i et udviklingssamarbejde om en vagtcentralmodel og 

forstærket operativ ledelsesstruktur med andre beredskaber, hvor vi får strategisk indflydelse 

på omkostningsstruktur og drift. 

Beslutning i Beredskabskommissionen for Beredskab & Sikkerhed, Randers - Favrskov - 

Djursland den 17-11-2016 

Tiltrådt.  

 

Ole Knutsson og Henning Jensen Nyhuus deltog ikke i behandlingen af dette punkt. 

 

Afbud: 

Henning  Jensen Nyhuus 

Ole Knutsson - observatør for de frivillige 

 

Bilag: 

1 - 2055983 Åben Juridisk vurdering af opkrævningspraksis (149415/16) (H) 

2 - 2055980 Åben Notat om vagtcentraler og operative ledelsesstruktur (149412/16) (H) 
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